
 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το πρακτικό 6 /2020 της συνεδρίασης της Κοινότητας Ελευθερίου Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού – 
Ευόσμου. 
 

ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης για την κατάργηση θέσεων κενωθέντων περιπτέρων και απομάκρυνση 

και αποξήλωση κουβουκλίων στην Κοινότητα Ελευθερίου-Κορδελιού» 

Στο Ελευθέριο-Κορδελιό και στην αίθουσα  ΘΕΠΑΝ που βρίσκεται στην οδό Παπαδιαμάντη 1 και 
Κατσαντώνη στην Κοινότητα Ελευθερίου-Κορδελιού,  σήμερα Παρασκευή  26 Ιουνίου   2020 και ώρα 
16.00, συνεδρίασε το  Συμβούλιο της Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού, σε τακτική συνεδρίαση , μετά 
από την 22147/19-06-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου  κ. Πέτρου Μεσθανεϋ , που επιδόθηκε σε 
καθένα σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 88 του Ν.3852/2010.  
 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο (11) μελών βρέθηκαν παρόντα (7) επτά 
δηλαδή: 
                             ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μεσθανεύς Πέτρος                 Πρόεδρος                   1.  Λαζαρίδης Γεώργιος         Μέλος                                                       

2. Συμεωνίδης Λάζαρος              Μέλος                         2.  Σκορδαλού Αναστασία     Μέλος 

3. Χαρατσίδου Νίνα                     Μέλος                         3.  Μαριούλα Παναγιώτα      Μέλος 

4. Καπνοπούλου Ευτυχία            Μέλος                         4.  Στεφανίδης Αθανάσιος     Αντ/δρος 

5. Τερζόπουλος Κωνσταντίνος   Μέλος   

6. Γεωργιάδου Μαρία                  Μέλος 

7. Τσίπη Ευγενία                          Μέλος 

8.  

9.  

   10 . 

   11. 

    

 
           Στη συνεδρίαση ήταν παρούσα και η πρακτικογράφος του συμβουλίου κ. Μπουδλή Πασχαλίνα. 

 

           Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ   

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ 

                                                  Αρ. Απόφ.14/2020 



 

 

Προ της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς , 

ενημέρωσε το συμβούλιο για την παραίτηση της κας Μολδοβανίδου  Αθανασίας από την Κοινότητα 

Ελευθερίου-Κορδελιού και την ανάληψη καθηκόντων από την κα Χαρατσίδου Νίνα. Πρότεινε δε οι 

ανακοινώσεις προτάσεις να συζητηθούν στο τέλος της συνεδρίασης και το συμβούλιο ομόφωνα το 

αποδέχθηκε. 

Σε όλη τη διάρκεια της συνεδρίασης παρίστατο ο κ. Γεώργιος Ρούμελης ,Πρόεδρος του Δημοτικού 

Συμβουλίου και Πρόεδρος της δια παραταξιακής για θέματα περιβάλλοντος του Δήμου Κορδελιού –

Ευόσμου, ο οποίος ενημέρωσε το συμβούλιο για τη μόλυνση από την καύση του ΤΙΤΑΝ και 

δευτερευόντως για την ατμοσφαιρική ρύπανση των ΕΛΠΕ.  

  

           Ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς  εισηγούμενος το 2o θέμα  της ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπ΄ 

όψη του συμβουλίου τα εξής: 

       Σύμφωνα µε τα αναφερόμενα στην Εγκ. 38/23463/06.06.2014 Υπ. Εσωτερικών που αφορά στην 

εφαρμογή των διατάξεων του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/12-4-2015), εφόσον κενωθεί, για οποιονδήποτε 

λόγο περίπτερο, το Δημοτικό Συμβούλιο, µε απόφαση η οποία εκδίδεται µετά από γνώµη της οικείας 

Δημοτικής ή κοινότητας και εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, όπου αυτή υφίσταται, αποφασίζει 

αν θα διατηρηθεί το κενωθέν περίπτερο ή θα απομακρυνθεί.  

              Όπως προκύπτει τα κάτωθι περίπτερα που βρίσκονται στην Κοινότητα Ελευθερίου-Κορδελιού 

στο Δήμο Κορδελιού-Ευόσμου έχουν καταστεί «κενωθέντα»  με διατήρηση των θέσεων τους κατόπιν 

Αποφάσεων Δημοτικού Συμβουλίου, σε κάποια εξ αυτών  έγινε απομάκρυνση και αποξήλωση των 

κουβουκλίων σε συνεννόηση με τους ιδιοκτήτες και σε άλλα όχι γιατί δεν προβλέφθηκε. 

Το γεγονός ότι τα «κενωθέντα» παραμένουν εγκαταλελειμμένα επί χρόνια, αποτελούν εστίες 

μόλυνσης και ήδη έχουν κατατεθεί και καταγραφεί παράπονα δημοτών και αιτημάτων τους προς 

απομάκρυνση αυτών.  

     Καθώς πρόσφατα εγκρίθηκε ο κανονισμός λειτουργίας των περιπτέρων που βρίσκονται στα όρια 

του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου με την υπ’ αριθμ. 421/2019 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (Αριθμός 

Διαδικτυακής Ανάρτησης ΑΔΑ: 6ΟΒΛΩΛΒ-ΨΤΗ) θα προτείνουμε μελλοντικά  εκ νέου καθορισμό νέων 

θέσεων περιπτέρων (εξαιρούμενων των ήδη ενεργών ως τώρα περιπτέρων), κατόπιν σύμφωνης γνώμης 

της οικείας αστυνομικής αρχής όπως προβλέπεται από τον Κανονισμό λειτουργίας των Περιπτέρων 

(Άρθρο 11) διότι δε δύναται να γίνει παραχώρηση των θέσεων λειτουργίας σε νέους ιδιοκτήτες όταν δεν 

πληρούνται οι προδιαγραφές και οι κανόνες σύμφωνα με τον Κανονισμό λειτουργίας των περιπτέρων. 

 

Προηγούμενες αποφάσεις υπέρ της διατήρησης  θέσεων των κάτωθι  περιπτέρων: 

 

1. Παπάγου & Ζακύνθου-ΑΔΣ 102/2019  

(Η τελευταία μισθώτρια κ. Γκόντου Μαριάνθη αντικατέστησε με δικά της έξοδα το κουβούκλιο, 

οπότε σε περίπτωση απομάκρυνσης του, θα αναλάβει η ίδια κατόπιν ενημέρωσης της, την 

απομάκρυνση του και των παρελκόμενων) 

 

2. Φιλ. Φλώρου 100-102-ΑΔΣ 79/2017 



 

 

3. Εθν. Αντιστάσεως & Κατσαντώνη- ΑΔΣ 79/2017- Απομακρύνθηκε το κουβούκλιο 

      4.   Ανδ. Παπανδρέου 99-ΑΔΣ 537/2015 

5 Μεγ. Αλεξάνδρου 19-ΑΔΣ 54/2014 

 

 

Η νομοθεσία που προβλέπεται : Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/12-4-2015) 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο της Κοινότητας να γνωμοδοτήσει για την κατάργηση των 

αναφερόμενων θέσεων κενωθέντων περιπτέρων και την απομάκρυνση και αποξήλωση κουβουκλίων 

όπου αυτά υπάρχουν στην Κοινότητα Ελευθερίου-Κορδελιού στο Δήμο Κορδελιού-Ευόσμου.  

Τα εν λόγω κουβούκλια θα απομακρυνθούν µε ευθύνη της  Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας & 

Συντήρησης Τεχνικών Έργων  και δαπάνη του Δήμου. 

 

   Το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση , λαμβάνοντας υπόψη, όσα είπε ο Πρόεδρος , καθώς και τις 

σχετικές διατάξεις:  

  

Αποφασίζει Ομόφωνα  

 

     Γνωμοδοτεί στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής την κατάργηση των αναφερόμενων θέσεων κενωθέντων 

περιπτέρων και την απομάκρυνση και αποξήλωση κουβουκλίων όπου αυτά υπάρχουν στην Κοινότητα 

Ελευθερίου-Κορδελιού στο Δήμο Κορδελιού-Ευόσμου.  

 

Η απόφαση αυτή πήρε α.α.14 /2020 

 

O Πρόεδρος          Τα μέλη 

Του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας  

Ελευθερίου-Κορδελιού 

 

 

Μεσθανεύς Πέτρος 

                                                          ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

 

 

 



 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το πρακτικό 6 /2020 της συνεδρίασης της Κοινότητας Ελευθερίου Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού – 
Ευόσμου. 
 
ΘΕΜΑ: «Πρόταση δημιουργίας παρτεριού στη συμβολή των οδών Μ. Αλεξάνδρου & Ρήγα 
Φεραίου»  
 
Στο Ελευθέριο-Κορδελιό και στην αίθουσα  ΘΕΠΑΝ που βρίσκεται στην οδό Παπαδιαμάντη 1 και 
Κατσαντώνη στην Κοινότητα Ελευθερίου-Κορδελιού,  σήμερα Παρασκευή  26 Ιουνίου   2020 και ώρα 
16.00, συνεδρίασε το  Συμβούλιο της Κοινότητας Ελευθερίου-Κορδελιού, σε τακτική συνεδρίαση , μετά 
από την 22147/19-06-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου  κ. Πέτρου Μεσθανεϋ , που επιδόθηκε σε 
καθένα σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 88 του Ν.3852/2010.  
 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο (11) μελών βρέθηκαν παρόντα (7) επτά 
δηλαδή: 
 
                             ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μεσθανεύς Πέτρος                 Πρόεδρος                   1.  Λαζαρίδης Γεώργιος         Μέλος                                                       

2. Συμεωνίδης Λάζαρος              Μέλος                         2.  Σκορδαλού Αναστασία     Μέλος 

3. Χαρατσίδου Νίνα                     Μέλος                         3.  Μαριούλα Παναγιώτα      Μέλος 

4. Καπνοπούλου Ευτυχία            Μέλος                         4.  Στεφανίδης Αθανάσιος     Αντ/δρος 

5. Τερζόπουλος Κωνσταντίνος   Μέλος   

6. Γεωργιάδου Μαρία                  Μέλος 

7. Τσίπη Ευγενία                          Μέλος 

8.  

9.  

   10 . 

   11. 

    

 
           Στη συνεδρίαση ήταν παρούσα και η πρακτικογράφος του συμβουλίου κ. Μπουδλή Πασχαλίνα. 

 

           Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ   

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ 

                                                  Αρ. Απόφ.15/2020 



 

 

Προ της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς , 

ενημέρωσε το συμβούλιο για την παραίτηση της κας Μολδοβανίδου  Αθανασίας από την Κοινότητα 

Ελευθερίου-Κορδελιού και την ανάληψη καθηκόντων από την κα Χαρατσίδου Νίνα. Πρότεινε δε οι 

ανακοινώσεις προτάσεις να συζητηθούν στο τέλος της συνεδρίασης και το συμβούλιο ομόφωνα το 

αποδέχθηκε. 

Σε όλη τη διάρκεια της συνεδρίασης παρίστατο ο κ. Γεώργιος Ρούμελης ,Πρόεδρος του Δημοτικού 

Συμβουλίου και Πρόεδρος της Διαπαραταξιακής για θέματα περιβάλλοντος του Δήμου Κορδελιού –

Ευόσμου ο οποίος ενημέρωσε το συμβούλιο για τη μόλυνση από την καύση του ΤΙΤΑΝ και δευτερευόντως 

για την ατμοσφαιρική ρύπανση των ΕΛΠΕ.  

           Ο  Πρόεδρος κ. Πέτρος Μεσθανεύς  εισηγούμενος το 3o θέμα  της ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπ΄ 

όψη του συμβουλίου τα εξής: 

         

     Η Κοινότητα Ελευθερίου Κορδελιού στην προσπάθειά της να αναδείξει και να βελτιώσει γειτονιές της 

Κοινότητας αλλά και για λόγους διευκόλυνσης των δημοτών που θέλουν να ζουν σε ένα όμορφο και 

καθαρό περιβάλλον , για το λόγο αυτό καλείται το συμβούλιο να προτείνει   στην Τεχνική Υπηρεσία  αλλά 

και στην υπηρεσία πρασίνου του Δήμου μας στη συμβολή των οδών  Μ. Αλεξάνδρου  & Ρήγα Φεραίου να 

κατασκευασθεί παρτέρι με φύτευση λουλουδιών , διότι είναι ένας χώρος χωρίς πλακόστρωτο και  εστία 

μολύνσεων  από πολλά σκουπίδια που πετούν στο σημείο αυτό.  

 

   Το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση , λαμβάνοντας υπόψη, όσα είπε ο Πρόεδρος , καθώς και τις 

σχετικές διατάξεις:  

  

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

     Προτείνει στην Τεχνική Υπηρεσία  αλλά και στην υπηρεσία πρασίνου του Δήμου μας στη συμβολή των 

οδών  Μ. Αλεξάνδρου  & Ρήγα Φεραίου να κατασκευασθεί παρτέρι με φύτευση λουλουδιών. 

  

Η απόφαση αυτή πήρε α.α.15 /2020 

 

O Πρόεδρος          Τα μέλη 

Του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας  

Ελευθερίου-Κορδελιού 

 

 

Μεσθανεύς Πέτρος 

                                                          ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

 

 

 


